
-- -5 / Rozho or 



/ květen 2008 / www .portal.cz/pd I 7 

u zločince 
aručit nemohu 

termín absolutně čisté svědomí mám alergii, říká známý psycholog a soudní 
:of ec Slavomil Hubálek, který posuzoval mnoho zločinců, naposledy napříl<lad 

~v. heparin~vého vi:ah~ .. Ot~z1'.1 vi~y :1 vyrovnávání se s vlastní minulostí vidí jako 
důležitou ne1en na 1nd1vidualn1 rovine, ale též na úrovni společnosti. 

' t se problematikou viny a svědomí. Jak Zabýva e 
. e k tomuto tématu dosta l? 
Jstes , ., t k 'déb h , ka svědomí mus1 zaJima az o psyc o-

Otaz „ d b - kd . - obzvlášť začala zaJ1mat v o e, y Jsem 
]oua, me 1 , h d . . , Sl 0 

b 'val psychot erapií sex u á mc eviac1. e -
se za Y - h dl"' ., . 

J .. · e tehdy v cem se od se e o 1suJ1 pa c1-dova I JSID • ., . . 
• kteří recidivují , od těch, kten sice spác hali 

entI, ' ln ' deli'kt nicméně již nezreci clivovali . A vel-sexua 1 • _ . , 
. chle J·sme přišli na to, ze Jednou z hlavmch 

m1 ry . • b 1 · ·· h charakteristik recidivuj ících deviantu Y o JeJ1c 
odmítání a bagat eliza ce viny . . _, 

Naopak ti, kteří se zadapto vali a d~l s1 t~est~ 
nou činnost již nepá chali , byli schop~-1 v :~mc1 
ps}choterapie probl em atiku viny otevnt, pn~nat 
a nahlédnout. Vytěsněná vina te dy fungovala Jako 
jetl('n z hlavních faktorů reci divy. Narazil jsem 
01,P m tenkrát ideologicky. 

ldP,Jlogicky? 
P t-dnášel jsem o tom na Purkyňce, jm enovalo se 

to Otázka viny po sex uálním delikt u. A byl z toh? 
tenkrát malér, protože jak o čertík z krabičky vyl~
tl trhdejší předseda stranické organizace psychi
atrické kliniky a sjel mne: ,,Pan e kolego, pamatujte 
i, že marxistická psychologie nic takového, ja~o j~ 

1·ina, nezná, zná pouze po city viny, což je neurotick~ 
mechanismus, který jsme schopni malými dávkami 
ataraktik léčit." 

Mě to tenkrát nadchlo, protož e jsem to považoval 
za velmi trefnou charakte ristiku vztahu marxiS t ic
ké pseudovědy k otázce svědomí a morálky . Kompli
kované a směšné to však bylo pro mn e ješ tě i tím, že 
on sám ěl , , 

m se sexuálně nezdrženlivým chovamm 
Problém" v"dě] • v b v - 1 stu-
d J• e o se o nem že tvrde o tezova entky. ' 

Koncept v· · - . f last-
f 10y Jakozto nemoci však n en v n Pouze . . . - , 

klad. marxistické psychologii, existuJe napn-
Ten 

1

0
:e ~losofické koncepci Friedricha Nietzsche. 

ne"'p azoval svědomí za jaký si trýznivý fenomén 
•11ocné duš , . 

židovsk, c. Adolf Hitler pak řekl, že svědom1 Je 
Yvynález. 

Možná hlouběji než psychologie a filosofie se otáz
ce svědomí věnuje teologie. 

Ano , samozřejmě, zejména morální teologie. Je 
ovšem zajímav é, že o svědomí nemluví Ježíš ani sta
rozákonní tradi ce, ta mluví o srdci, o hla su Boba 
v nás. Až apoštol Pavel přináší tradici svědomí 
jakožto vnitřního hlasu , který je odleskem boží
ho hlasu v nás . Navazuje na řeckou tradici , nejlé
pe vyjádřenou Sókratovým konceptem varujícího 
vnitřního Wasu-d aimonlon . 

Jak se individuální svědomí utváří? 
V psychologii jsm e dlouho vystačili s koncepcí 

fr eudovsk ého superega, svědomí ve smyslu zvnitř
nění základních příkazů, zákazů, hodno cení a vzo
rů v rodině. A Freudův model je v zásadě stále nos
ný, protože víme, že strukturace morálních hodnot 
osobnosti se odvíjí od samého počátku - od pevného 

- .. tí matkou přes problematiku ovládání vymě-pnJe . . _ .,. .. 
- án1' ovládání sexuality a agr es1v1ty az po pr IJe-sov , - k 
ť ákladních pokynů rodičů. Navíc jsm e vsa ten-
t~ zmodel rozšířili o Jungovu koncepci kolektivního 
vědomí a další moudr é poznatk y V. E. Frankla, H. 

Arendtové a další ch. 

t I S·patně že někteří lidé odmítají přiznat Co se s a o • 
. u? k' 

vm -. . a kriminálních osob pochází z dysfun c-
Vetšm_ h bějícím či těžce selhávajícím otcem, 

ních rodm s c Y ., , tkou To J·sou silné rizikov é 
b - · selhávaJ1C1 ma · 

a o cas I é t "ak k různým typům psy-
kt eré mohou v s J ál ě faktory, . t 'ho tak i třeba sexu n 

h atického, dehkv en m , , 
~e~iantního, parafilního chovám. 

takových rodinách? 
A hodnotová orientac~ v té' hodnoty nukl eární 

dúJ '" té JSOU z Nesmírně ez1 ·t že utváření hodnotov é 
í i uvědOJUl ' d , rodiny . Mus me s_ anentní proc es a zákla m 

orientace je u dítet e pe~mh dnocení svědomí, vytvá-
orálm O ' h • dílnou, kde se m v ž se rodina setkává. Je rozn e 

říje stůl, kolem ne?o b laschopnáalespoňjed- • 
' b rodma Y důležité, a Y se 

/ Čtrnáctiletá 

svědkyně, 

která se strašně 

bojí svých 

rodičů, si raději 

vymyslí, že byla 

znásilněna, než 

aby přiznala, 

že šla s někým 

dobrovolně. / 



8 Rozho or , _______ _ 

/ Považuji 

za velmi 

důležité, aby 

téma svědomí 

nebylo v naší 

společnosti 

vytěsňováno 

a vysmíváno. / 

nou denně sejít. Děti by měly pozna t, ž rodiče zají
má, co dělají, že je zajímají jejich probl my a hodno-
ty. A zároveň se zde děti setkávají s tím, ž rodič 
starají, pracují , vydělávají aj ou zodpov ydní . 

Existuje nějaká citlivá perioda? 
Základ osobnosti se utváří v př dškolním v ku, 

v připoutání dítěte k matce , v resp ktu k otci a, jak 
dále popsal Freud, v nácviku v otázkách či toty , 
učení se na nočník a tak . Ale i pak , ve kolnfm věku, 
je velice důležitý postoj rodičů, například k pocti 
vosti, pracovitosti a ke vzdělání. A také přístup ke 
vzdělání - nejen ve škole, ale i doma, to, zda má dítě 
k dispozici počítač, internet, knihy... a základě 
množství knih v rodině dokonce můžeme předpově
dět úspěch dítěte v životě. Sto knih prý postačí. Ale 
existují i domácnosti, v nichž nenf ani jedna kniha. 
Přístup ke vzdělání považuji za tak důležitý, že se 
dokonce osobně angažuji v projektu Nová škola, kde 
organizujeme dobrovolnfky pro doučovánf romských dětí. 

Jak to máte se svým svědomím, když píšete soud
ně znalecké posudky pro soud? 
Někdy je to vnitřní drama. Rozhodnutí naštěstí 

leží na soudci a já mu poskytuji pouz e j dno z sv • 

o iali-
za . Poznát , zda zlo in můž napravit? 

oud m ob as ptá: ., ůž t mi, pane znalče , 
zaručit, ž už to obžalo aný nikdy n udělár já na 
tako ou otázku odpo ídám: ,,Ton mohu ani u sebe. 
ani u ás, natož u pana obžalovan ho, lr tán je po 
o mná t ." kt ří strašn naštvou, o i todO\O· 
luji. Ale já n o takov ho amozř jm zaručil nemo· 
hu . na zdor v k r naze o nápravnou are od· 
aliza nf funkci tr tu si mu íme přiznat, ž i tují 
lid , u ni bž j pro společno t lép , ž j ou za ř ní. 

ezapom ňm , ž když n ~akého dar báka zavíra· 
jí, tak to obvykl bývá za zlom k toho, co napáchal. 
Protože latentnf kriminalita je větší než odhalená. 
Pachatel vám po čas ř kne: ,, To js m i vzal ~
tem ty amošky, hlavně ž jim u ly t čt ři benZ1D· 
ky." Co do výchovného smyslu tre tu j em tedy_ ': 1· 
mi skeptický. a druhou stranu vím, ž v ,·ězni<"t _h 
u nás pracuje několik kněží, kterým pod, tí _par 
lidí v podstatě zachránit, například pát r Fr nu t 
Lízna - to je fraj r! le psychologové j ou zdl' P • · 
ticky bez úspěchů. 

A čím si to v sv tlujet ? 
Myslím, ž to n ní v ob ru a v tN·hnik ' rh. • 

v osobno ti a jejím na čl7{'Uf n nad ni. zdt j ,~J~ 
m n namí t mlu ito chnrimmtu. d) siln)' t. 
k siln o obno ti ,m 1<' 1p s bil 1111 nu . 



co kroroil !'>• • • í il,o , 

fíJu pachah I "" ,__ , , 

U 70% pa.i 11.1 lu JI' n t1.JMdn} dbha rmon ick , , . . 
· . ál' y vyvoJ 

·obností. S<!lh ,1\i.l lll mor "-Y u.r "'' starší m školním 
05

,, v anainntl/.tlch takových lidí j sou dvoiky 1· t . 
vě"u. _ " roJ-

, chován í. krádem. podvody, útěky z dom o kY z va , 
chopnost vytvořit partnerský vztah, odpo r k prá-

n_es esebekri ti no t , tedy diso cialita. Ale v n aší spo 
~ n . -
lečnosti, která pro šla ~a po sledn í stole tí dvěma d.ik-

urami,j e problematik a svědomí mnohem složitěj-
uit blé k . . ál , ší a není to jen pro m . rurun m subpopulace. 

te to konkretizovat. 
ZkUS 

I( rnýro mnohaletým ps~ch~t~rapeutickým zkuše-
nostem a zážitkúm _°:1-ám Ješte Jeden silný, občanský 
zážitek. Po revoluc~ JS~m byl dva roky !ajemnJkem 

•nistra zdravotructv1. V té době vyslo nařízenJ 
:tračního zákona, _že _kdo z v:d~ucícyh fracovnJ
ků nepředloží negat1vm lustracru osvedcení, tedy 
kdo byl agentem StB, musí opustit vedoucí funkci. 
Ministerstvo zdravotnictví v té době řídilo 200 tak
zvaných přímo řízených organizací, tedy fakultnJch 
oeroocnic, psychiatrických léčeben, velkých zdra
votnických zařízenJ a výzkumných ústavů. z těch 
dvou set ředitelú jich 20 toto kritérium nesplnilo 
a já měl na starost s nimi provést pohovor. Mám 
tedy zkušenost s dvaceti dlouhými, mnohahodino
vými pohovory s bývalými spolupracovníky StB. Byl 
to pro mě po zkušenostech s devianty a delikventy 
zajímavý zážitek, protože ty hovory byly z určitého 

hlediska všechny stejné . 
Všichni přišli předčasně, v nejlepším obleče

ní, a všichni se mnou nejdříve chtěli mluvit "sou
kromě", všichni byli nesmírně uctiví. Všichni také 
používali téměř stejné formulace, z nichž nejčastěj

ší bylo: věřte mi, mám absolutně čisté svědomí. Od 
J1,by mám na termín „absolutně čisté svědomí" 

al -~ii. 
ichni též říkali: ,.Nikdy jsem nikomu neub

líz . ( mi někdo dokáže, komu jsem ublížil. Říkal 
jS(· jim jen to, co už věděli. Měl jsem jen svůj obor 

hr111 ně rád a potřeboval jsem - ne kvůli sobě, ale 

kvulí svým pacientúm - jezdit na západ pro nové 
poznatky. A měl jsem staré, nemocné rodiče, mla

dou manželku a malé děti. Dělal jsem to jen kvťJ.li 
~ětem, aby se dostaly na školy ... " Mohlo by to sloužit 
Jako ilustrace ke knize Anny Freudové Já a obranné 
mechanismy. 

An'• 
'Jeden svou vinu neuznal? 

Jeden jeď , 
a vel . my z těch dvaceti. Uznal svoji vinu 
krát vm~_zkroušeně mi přiznal: ,,Já jsem se mnoho• 

ZIVOtě z h . ně lituju" S _ac oval Jako svině. A teď toho straš-
se setk t: tun člověkem jsem dodneška schopen 

a · Legrač ' · y ě 
Potkají, tak mi ~1 Je, ze všichni ostatní, když m 

A. Přitom se ~-ni neodpoví na pozdrav. 
5koro Všichn· Jun vlastně nic nestalo, dokonce si 

ze Zdravot . 
1 finančně velmi polepšili, neboť odešli 

n n1ctví • v v • 

Ysu. Otázka Vi.' prevázne do farmaceutického byz-
nenr 2ajfrn ny a vyrovnávání se s minulostí tak 

na tírovni ::á Pouze na individuální úrovni, ale též 

llávánf se 
8 

ro~o. společností. u Němc0 je to vyrov· 
naclSť k 

ic ou minulostí a u nás s minulos· 

Vytěsňování viny je problematické. al pfcbaj I 
svědomí na druhé stran také není zdra\.'é ... 

Ano, na individuální úrovni j pfebujel sv do
nú záležitostí p y hogenních d prosí. obst"daut
ních a nutkavých neuróz a nejrňzn~f' ch rigidni h 
nadjá, ale naš společno t jako celek tím rozhodn 
netrpí. Můž me mlu it tt!ž o korupci, námczdn 1 

vraždách mezi podnikateli, tunelování r pektiv 
rozkrádání republiky , 90. l t ch, l"tl k tomu v "lk 
část občan0 přistupuj jako k nut.11 mu pnlvodnimu 
jevu transformac . Al žádn vražd ní a rozkr dá

ní nutné samozf ~m nebylo. 
Celkově po ažltji za velmi dOl •žit , aby t ma 

svědomí neb l v o f polečno U yt i'íov -

vysmf áno. I kd ž nemusím drž .t zrovna no a . . 
tohoto pojmu. Kd ž mlu f m o hodnolov ~ri ntaCI, 
vnitřním řádu. Jušnosti i zodpovědnost,, nůu f-

t m .... n 1
.c-. atikán nedávno vydal no pře-

1ne o o ....,...wu. . 

d 
-1 h n,enravostí kde jsou u .den 1 dro-

hled mo rnl' u r- ' . . 
netick poku a hlavn zn či to álú ovzdu-

gy, g 'ál í pra dlno t, okrádání chud~ h. To 
šíaS0Cl n n hl. b 

í važtůi za dobrý čin. ps o ogie Y 
prohláš n po ěl opou 1 l kon pci hodnot, i při 
rozhodn nem a •áni minuloslíj zneu-
ěd í ž t ma rovn , . . 

v om • 0 bit ác.h jsou zbabělct n j-
žitelné, dle ptíslo í, ž~ p 

lepší při dobíjení rukoJIUÍ, Pa, la Koucká 

/ t ina 

kriminólních 

o ob pochází 

z dysfunkčních 

rodin 

i tezce 

lhá ajícím 

otcem, a obcas 

i selhávající 

matkou. / 


	Hubálek Rozhovor pro časopis Psychologie dnes (2008)a
	Hubálek Rozhovor pro časopis Psychologie dnes (2008)b
	Hubálek Rozhovor pro časopis Psychologie dnes (2008)c
	Hubálek Rozhovor pro časopis Psychologie dnes (2008)d

